**Veniunt ab archisynagogo dicentes quia filia tua mortua
 est : « Quid ultra uexas magistrum ? »** Reuixit Ecclesia,
 et synagoga mortua est. Licet mortua sit puella, tamen
 30 Dominus loquitur ad archisynagogum : **Noli timere, tan-
 tummodo crede.** Loquamur et nos usque hodie ad syna-
 gogam, loquamur ad Iudaeos : Mortua quidem est archisy-
 nagogi filia : sed credite, et suscitatur.

**Et non admisit quemquam sequi se nisi Petrum et
 Iacobum et Iohannem fratrem Iacobi.** Quaerat aliquis et
 35 dicat : « Quare isti semper adsumuntur, et ceteri dimit-
 tuntur ? » Nam et in monte quando transformatus est, isti
 tres adsumpti sunt. Eliguntur ergo tres, Petrus, Iacobus et
 Iohannes. Primum et in isto numero mysterium Trinitatis
 40 est, qui numerus per se sanctus est. Nam et Iacob secundum
 hebraicam ueritatem tres uirgas ponit in canalibus^b.
 Scriptum est et in alio loco : « *Spartum triplex non disrum-
 petur*^c. » Eligitur ergo Petrus super quem fundata est

a. Jn 16, 33 b. Cf. Gn 30, 38 c. Qo 4, 12

1. Après le salut apporté aux païens, c'est donc du sort réservé aux juifs qu'il va être question. Si le judaïsme en tant que tel est périmé aux yeux de Jérôme (« La synagogue est morte »), toutefois le salut individuel des juifs est tout à fait possible, à condition qu'ils aient la foi. Jérôme reviendra

5, 34. Mais il lui dit : « Ma fille, ta foi t'a sauvée. » Elle est
 digne d'être appelée « fille », elle qui avait manifesté une
 telle foi. La foule qui l'écrase ne peut être appelée « fille »,
 mais elle, qui tombe à ses pieds et confesse la vérité, mérite
 de recevoir le nom de « fille ». *Ta foi t'a sauvée.* Voyez son
 humilité : c'est lui qui guérit et c'est à elle qu'il attribue le
 mérite de la guérison. *Ta foi t'a sauvée.* Ta foi t'a guérie, **va
 en paix.** Avant de croire en Salomon — qui veut dire paci-
 fique —, tu n'avais pas la paix : mais maintenant *va en paix.*
Moi j'ai vaincu le monde^a. Tu as la paix, sois tranquille, car
 le peuple des païens a été guéri.

**5, 35. Arrivent des gens de chez le chef de la synagogue
 qui lui disent : « Ta fille est morte, pourquoi importuner
 davantage le maître ? »** L'Église est ressuscitée, la syna-
 gogue est morte¹. Bien que la jeune fille soit morte, le Sei-
 gneur dit au chef de la synagogue : **5, 36. Ne crains pas, crois
 seulement.** Disons nous aussi aujourd'hui à la synagogue,
 disons aux juifs : la fille du chef de la synagogue est morte,
 mais croyez et elle ressuscite.

**5, 37. Et il ne permit à personne de le suivre sinon à
 Pierre, Jacques et Jean, le frère de Jacques.** On demandera
 peut-être : « Pourquoi prend-il toujours ces trois-là avec lui
 et laisse-t-il les autres ? » Car sur la montagne, lors de la
 Transfiguration², ce sont également ces trois-là qu'il a pris
 avec lui. Il en choisit donc trois : Pierre, Jacques et Jean.
 D'abord, il y a le mystère de la Trinité dans ce nombre, qui
 est saint en lui-même. Car Jacob, selon la vérité de l'hébreu,
 met trois baguettes dans les abreuvoirs^b. Et il est écrit
 ailleurs : « *Un triple jonc ne rompra pas*^c. » Il choisit donc

sur le salut des juifs dans la huitième homélie, à propos du figuier qui ne porte pas de fruits.

2. Cf. hom. 6, consacrée précisément à l'explication de la Transfiguration.

45 Ecclesia, et Iacobus qui primus de apostolis martyrio coronatus est, et Iohannes qui uirginitatis est exordium.

Et uenit in domum archisynagogi, et uidit tumultum et flentes et heulantes. Vsque hodie in synagoga tumultus est. Licet Psalmos Dauid promittant se dicere, tamen canticum eorum | luctus est.

472
50 **Et ingressus ait eis : « Quid turbamini et ploratis ? Puella non est mortua, sed dormit. »** Puella, quae uobis mortua est, mihi uiuit : uobis mortua, mihi dormit. Et quod dormit suscitari potest.

Et inridebant eum. Non enim credebant ab Iesu posse suscitari filiam archisynagogi.

55 **Ipse uero abiectis omnibus adsumpsit patrem et matrem puellae.** Loquamur ad sanctos homines qui signa faciunt, quibus Dominus concessit uirtutes aliquas. Ecce Christus suscitaturus filiam archisynagogi omnes foras eicit, ne iactantiae causa id facere uideretur. *Ipse uero abiectis omnibus, adsumpsit patrem et matrem puellae.* Et istos forsitan eiecisset, nisi propter adfectum parentum, ut uiderent puellam suscitatum.

60 **Et ingreditur ubi erat puella iacens, et tenens manum puellae** et cetera. Primum manum tetigit, sanauit opera, et sic suscitauit. Vere eo tempore conpletum est : « *Cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israhel saluus fiet*^d. » Ait ergo **Talitha kumi** : quod interpretatur, « Puella

d. Rm 11, 25-26

1. Jérôme donne donc deux explications du choix de ces trois apôtres. La première, fondée sur l'interprétation arithmologique du chiffre 3, débouche sur le mystère de la Trinité. La seconde, qui se réfère à la personnalité des trois apôtres, permet de voir, de façon symbolique, la présence de l'Église elle-même et de ces vertus, fondamentales dans l'idéologie de Jérôme, que sont martyre et virginité.

2. Jérôme doit ici citer de mémoire, car le texte de la Vulgate met le verbe au pluriel : « *Et ueniunt.* » Il est sans doute influencé par les passages parallèles, en Mt 9, 23 et en Lc 8, 51, où figure l'expression « *Et cum uenisset* », au singulier.

Pierre, sur qui est fondée l'Église, Jacques, qui, le premier des apôtres, reçut la couronne du martyre et Jean, qui est le principe de la virginité¹.

5, 38. Et il arriva² dans la maison du chef de la synagogue et il vit le tumulte et les gens qui pleuraient et hurlaient. Aujourd'hui encore il y a du tumulte dans la synagogue. Bien qu'ils assurent dire les *Psaumes* de David, leur chant est un chant de deuil.

5, 39. Il entra et leur dit : « Pourquoi ce trouble et ces pleurs ? La jeune fille n'est pas morte : elle dort. » La jeune fille qui pour vous est morte, pour moi est vivante : pour vous elle est morte, pour moi elle dort et, parce qu'elle dort, on peut la remettre debout³.

5, 40. Et ils se moquaient de lui car ils ne croyaient pas que Jésus pouvait remettre debout la fille du chef de la synagogue.

5, 40. Mais lui, les ayant tous renvoyés, prit avec lui le père et la mère de la jeune fille. Adressons-nous aux saints hommes qui font des miracles, à qui le Seigneur a accordé des pouvoirs. Voici que le Christ, sur le point de remettre debout la fille du chef de la synagogue, les envoie tous dehors pour éviter toute ostentation ! *Mais lui, les ayant tous renvoyés, prit avec lui le père et la mère de la jeune fille.* Et peut-être les aurait-il aussi renvoyés, s'il n'avait pas tenu compte de leur amour de parents, pour leur permettre de voir leur fille debout.

5, 40-41. Et il entre dans la pièce où la jeune fille était couchée et prenant la main de la jeune fille, etc. D'abord, il lui prit la main, il guérit ses œuvres et c'est ainsi qu'il la mit debout. En vérité en ce temps-là fut accomplie cette parole : « *Quand la foule des païens sera entrée, alors tout Israël sera sauvé*^d. » Il dit donc **Talitha kumi**, ce qui se tra-

3. Le même verbe *suscitare* veut dire « mettre debout », « réveiller » et « ressusciter ».

70 surge mihi ». Si diceret : « *Talitha kum* », interpretaretur, « Puella surge » ; nunc uero quia dixit : « *Talitha kumi* » interpretatur de syra et hebraea lingua : « Puella surge mihi ». *Kumi*, hoc est, « surge mihi ». Videte ergo mysterium in ipsa lingua hebraea et syra. Quasi diceret : « Puella, quae mater esse debebas, propter infidelitatem puella
75 facta es. » Et aliter possumus dicere : « Quia renascaris, puella uocaberis. Puella surge mihi : non tuo merito, sed mea gratia. Mihi ergo surge, quod sanaris non ex tuis uirtutibus. »

Et confestim surrexit puella, et ambulabat. Et nos tangat
80 Iesus, et statim ambulabimus. Licet paralytici simus, licet mala habeamus opera, et ambulare non possumus, licet in lectulo iaceamus peccatorum et corporis nostri : si tetigerit nos Iesus, statim sanabimur. Socrus Petri laborauerat febribus : tetigit Iesus manum, et surrexit, et statim ministrabat illi. Videte quanta differentia. Illa tangitur, et surgit,
85 et ministrat : isti sufficit, quia tantum ambulat.

Et obstupuerunt stupore maximo, et praecepit illis uehementer ut tacerent et nulli dicerent. Videtis causam, qua eiecerat turbam signa facturus ? Praecepit, et non solum
90 praecepit, sed uehementer praecepit, ut nemo sciret. Praecepit tribus apostolis, praecepit et parentibus, ut nemo sciret. Praecepit Dominus omnibus : sed puella tacere non potest, quae surrexit.